[Les Éthiopiens] sont colorés comme en Inde, encore que les uns le sont plus que les seconds. Leur corps est de couleur noire dès la naissance comme le raconte Hérodote, ce qu'Aristote dément ouvertement dans son *Histoire des animaux*. À d'autres égards, ces hommes sont peu disposés à la guerre et prêts à prendre la fuite¹⁵.

Pour situer précisément l'Éthiopie, Volterrano s'appuie sur les données de Ptolémée, dont la mappemonde montre un océan indien fermé vers le sud ce qui présuppose un continent austral, rattaché à la fois à l'Afrique et à l'Asie. Citant aussi Polybe, il les réfute tous deux en mentionnant finalement les expéditions de la royauté lusitanienne qui servent de preuves à sa vérité géographique, comme il l'a fait avec Aristote.

Ptolémée pose l'Éthiopie intérieure équinoxiale et soutient que la terre qui la traverse sur cette partie intérieure est inconnue [...]. Cette région qui est à côté de l'Éthiopie, à l'endroit où l'Asie et l'Afrique se rejoignent, ignorée à l'époque de Polybe, n'est autre que la terre qui se trouve au-dessus du Tanaïs, même si certains ont dit à propos de ces territoires qu'ils

¹² *Ibidem*, fol. 1425 : [...] *Sunt enim et in mari loca quaedam altiora, quod praeter philosophi auctoritatem cognovimus, nuper ex nantis Regis Lusitaniae qui pari usi tranquillitate, ac remige, plus temporis in redeundo a quibusdam insulis Aethiopicis, quam eundo consumpserunt. Ratio primum quod inaequalis abeus, montesque mari subsunt.*

¹³ *Ibidem*, fol. 1426 : *Post haec diversas fontium et aquarum per orbem proprietates adducit. Haec Aristoteles qui mare sicuti et reliqua sine principio posuit. Nos autem a veritate eruditi legimus congreguntur aque in unum locum. Item, congregaciones aquarum appellavit maria.*

¹⁴ *Ibidem*, fol. 1426 : *Sub Zodiaco item habitabiles non esse terras ponit. Quod tamen falsum non solum multorum astrologorum auctoritate sed etiam experientia videmus ut alibi dixi.*

¹⁵ *Ibidem*, fol. 433 : [...] *Colorati sicut Indo sunt, licet magis aliis alii. Atram quoque genituram corpori concolorem emittunt, ut tradit Herodotus, quod Aristoteles, in libris de animalibus [Aristote, Les parties des animaux, texte établi et traduit par P. Louis, Paris, Les Belles Lettres, 1990, v, 1, § 16, 780 a] manifesto refellit. Homines alioquin imbelles ac fugaces.*

n'existaient qu'en rêve. Au contraire, à présent, nous voyons juste et beaucoup de données ont été ajoutées et retrouvées après lui [Polybe], surtout à notre époque¹⁶.

Marco Antonio Sabellico insiste lui aussi sur les nombreuses erreurs de Pline concernant la délimitation de l'Éthiopie et insiste sur le temps passé et les nuits veillées à s'user les yeux sur les cartes pour trier le flot d'informations fausses délivrées dans ses ouvrages¹⁷.